无锡市水利局文件

锡水基〔2020〕8号

关于全力做好水利建设工地新型冠状病毒肺炎疫情防控工作的紧急通知

各市（县）、区水利局，经开区建设局，市重点水利工程建设管理处，各相关单位：
    为切实落实《省政府办公厅关于延迟企业复工的通知》和《无锡市人民政府关于实施新型冠状病毒感染的肺炎疫情一级响应措施的通告》要求，进一步强化我市水利建设工地新型冠状病毒肺炎疫情管控力度，全面阻断疫情传播，坚决打赢疫情防控阻击战，针对我市水利建设工程施工人员集中、流动性大、外来人员多等特点，现就相关事项紧急通知如下：
    一、严格水利建设工程开（复）工管控。全市所有新建、在建水利工程开（复）工时间原则不得早于2月20日24时。因防汛应急施工等特殊需要，确需提前开（复）工的国家、省、市重点水利工程，开（复）工时间不得早于2月9日24时，且须由建设项目法人向当地市（县）、区级以上水利行业主管部门书面申请，并经同意后，方可提前开（复）工。遇有疫情防控形势变化，需调整开（复）工时间，另行通知。
    二、加强水利建设项目劳务用工管理。工程开（复）工后，须严格外来务工人员管控，在全国疫情防控形势未有根本性好转前，原则不接受来自疫情严重的地区及途径重点地区的外来务工人员参与我市水利工程项目的建设。建设单位要落实专人对疫情防控工作进行管理，严格对所有施工工地管理及务工人员的身份信息、常住地、近期活动区域及身体健康等情况进行登记核实。进入水利施工现场的各类管理及施工人员，须确保进入工地前14日内，无发烧、发热及呼吸道感染症状。人员进入工地后，未经工地疫情管理人员同意，不得随意出入。施工过程中，要加强参建人员体温监测，一经发现体温升高等异常情况，要果断采取措施，进行医学观察、隔离、送诊，并及时上报。
    三、强化水利在建工地疫情防控。各市（县）区水利行业主管部门应督促各建设单位及相关参建单位，切实做好水利施工现场春节停工期间的疫情防控工作。工地留守人员必须严格执行配戴口罩等疫情管控规定，定期对在建工地值班、生活区域等公共部位进行消毒、灭杀。工地现场实行封闭管理，严禁外来人员随意出入，严禁非留守人员在工地留宿。留守人员进出公共场所应自觉佩戴口罩，不得前往公共场所参加集体宴席、聚餐等活动。
　　四、强化违法违规行为惩戒。全市范围内水利建设项目应严格落实各级关于疫情管控通知的各项规定和要求，对擅自开（复）工、劳务用工管理不力及在建工地疫情管控措施不到位，导致出现新型冠状病毒感染的肺炎疫情的项目，其参建单位将一律纳入我市水利建设市场“黑名单”，并依法依规追究相关责任。
　　五、妥善处置合同争议。因疫情防控导致的建设工期延误，属于合同约定中的不可抗力情形。各市（县）、区水利行业主管部门及水利工程施工参建各方，应严格按照合同关于不可抗力相关条款进行争议处置，合同约定的工期相应顺延，防止开（复）工后抢工期、赶进度带来生产安全风险。

[bookmark: _GoBack]无锡市水利局
2020年1月31日

  无锡市水利局办公室                      2020年1月31日印发
- 2 -
- 3 -